# 新疆冠农股份有限公司 关于追加控股子公司为其子公司棉花期货交 割业务提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示:

# ● 担保对象及基本情况

担保对象	被担保人名称	阿克苏益康仓储物流有限公司(以下简称"益康仓储")
	本次担保事项	为益康仓储参与郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务
		所应承担的一切责任提供全额连带责任担保
_	实际为其提供的担保	截止目前,需履行担保义务的事项未发生
	是否在前期预计额度内	□是□召
	本次担保是否有反担保	☑是 □否

### ● 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额(亿元)	0	
截至本公告日上市公司及其控股子公司	30. 92	
对外担保总额(亿元)		
对外担保总额占上市公司最近一期经审	86. 09	
计净资产的比例(%)		
	□对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%	
	☑担保金额超过上市公司最近一期经审计净资产 50%	
特别风险提示(如有请勾选)	□对合并报表外单位担保金额达到或超过最近一期经	
	审计净资产 30%的情况下	
	□对资产负债率超过 70%的单位提供担保	
其他风险提示(如有)	无	

### 一、担保情况概述

#### (一) 预计担保的基本情况

公司 2025 年 8 月 26 日八届三次董事会、2025 年 9 月 11 日公司第四次临时 股东会审议通过《关于为控股孙公司开展监管棉仓储业务及棉花期货交割业务 提供担保的议案》,同意公司为控股子公司新疆银通棉业有限公司(以下简称"银 通棉业")的控股子公司益康仓储参与郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务 所应承担的一切责任提供全额连带责任担保。

现按郑州商品交易所要求,需追加益康仓储股东银通棉业对益康仓储参与郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务所应承担的一切责任提供全额连带责任担保。

为支持益康仓储合规开展期货交割业务,银通棉业拟同意:为益康仓储参与 郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务所应承担的一切责任,提供全额连带责 任担保,担保期限为郑州商品交易所实际取得对交割仓库的追偿权之日起三年内。

益康仓储股东新疆益康集团有限责任公司(以下简称"益康集团")以其所有资产、收益对银通棉业为益康仓储提供担保项下的担保责任按持股比例提供 49% 的反担保。

### (二) 内部决策程序

2025年9月29日,公司第八届董事会第四次会议审议通过了《关于追加控股子公司为其子公司棉花期货交割业务提供担保的议案》,应表决董事9人,实际表决董事9人。表决结果:9票同意,0票反对,0票弃权。会议同意:追加公司控股子公司银通棉业为其控股子公司益康仓储参与郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务所应承担的一切责任提供全额连带责任担保。担保期限为郑州商品交易所实际取得对交割仓库的追偿权之日起三年内。

本次担保事项尚需提交公司 2025 年第五次临时股东会审议,提请股东会授权公司管理层、银通棉业、益康仓储在担保事项范围内办理具体担保事宜。

#### (三) 无法预计本次担保总额的原因

益康仓储参与棉花期货储存交割等业务所应承担的一切责任,是指依据郑州商品交易所的规定与要求,履行以下义务并保证其合规性:一是按要求及时、完整地提供各类相关业务材料;二是规范做好期货交割棉花的验收入库工作,确保入库商品符合标准;三是主动配合第三方开展公证检验,提供必要的协助与支持;四是严格落实日常安全保管责任,保障仓储商品的安全与完好;五是按照规定流程办理商品出库发货或移库手续,确保操作规范无误。应承担期货交割棉花在库期间,发生不可抗拒的自然灾害或其他不可抗力,未及时采取合理措施造成环境污染、生态破坏或造成他人损害的、因管理不善引发人员伤亡或财产损失的、因管理不善造成环境污染或生态破坏的、因管理不善被非法占有造成他人损害的应承担的相应赔偿责任等。

本次担保主要针对上述仓储保管业务的合规性。同时,益康仓储已为入库棉 花投保足额财产保险。由于在损害尚未发生的情况下,无法预估益康仓储可能承 担的赔偿责任,因此本次担保责任的具体额度目前暂无法确定。

# 二、被担保人基本情况

被担保人类型	☑法人 □其他	(请注明)		
被担保人名称	阿克苏益康仓储物流有限公司			
被担保人类型及上市公司持股情况	□全资子公司 □控股子公司 □参股公司 □参股公司 □其他 <u>公司控股子公司银通棉业的控股子公司</u>			
主要股东及持股比例	银通棉业持股 51%、益康集团持股 49%			
法定代表人	陈哲纯			
统一社会信用代码	91652925072224716N			
成立时间	2013年7月17日			
注册地	新疆阿克苏地区新和县北工业园北侧			
注册资本	3,600 万元			
公司类型	有限责任公	司(国有控股)		
经营范围	主要从事棉花及副产品等货物的仓储、运输等			
	项目	2025年6月30日(未经审计)	2024年12月31日(经审计)	
	资产总额	4, 310. 33	3, 661. 88	
  主要财务指标(万元)	负债总额	427. 48	296. 26	
工女灼 第1日你(月儿)	资产净额	3, 882. 85	3, 365. 62	
	营业收入	1, 231. 7	2, 086. 07	
	净利润	517. 23	948. 44	

### 三、担保事项的主要内容

### (一)担保责任和担保期限:

银通棉业为益康仓储参与郑州商品交易所棉花期货储存交割等业务所应承 担的一切责任提供全额连带责任担保,担保期限为郑州商品交易所实际取得对交 割仓库的追偿权之日起三年内。

# (二)担保风险:

面临的主要担保风险,集中在仓储货物的安全保障风险,以及仓储环节中货

物出入库交易(交割)操作的合规性风险。风险防控措施为:

- 1、健全规章制度体系,推行规范化管理。益康仓储均设有健全的组织机构,配备了合格的管理人员,不仅具备完善的仓储管理规章制度,还拥有丰富的仓储管理实践经验。在过往与交易市场及其他单位的合作过程中,无不良合作记录,为业务开展奠定了可靠基础。
- 2、完善货物储存、监控及安防等全链条防控体系。严格依照郑州商品交易 所的相关规范要求,配备了满足相关商品仓储保管标准及消防安全规定的设施与 人员力量;配置了与业务规模相匹配的装卸作业机械;配备了必要的消防设施、 器材及报警、监控装置,并通过实施严格的日常管理措施,构建起全流程的风险 防控体系。
- 3、对库存货物足额投保财产保险,强化风险转移机制。益康仓储会依据每 月实际货物库存状况,足额投保财产保险,确保保险覆盖连续、足额且无间断, 以此有效转移并防范货物在仓储过程中可能出现的风险。
- 4、反担保:益康集团以其所有资产、收益对银通棉业为益康仓储提供担保项下的担保责任按持股比例提供49%的反担保。

# 四、担保的必要性和合理性

本次担保事项旨在满足控股孙公司日常经营与业务发展的实际需求,为益康仓储合规开展期货交割业务提供有力支持,进而保障郑州商品交易所有关交割业务的平稳、顺利推进。 被担保对象为公司控股子公司下属的控股孙公司,公司及银通棉业对其经营管理情况均具备全面且深入的了解,在重大事项决策与日常经营管理环节拥有控制权。目前,该被担保方生产经营状况良好,整体运营保持稳定。同时益康集团已作出明确承诺,将以其全部资产及收益,为银通棉业因本次担保所承担的担保责任按持股比例提供49%的反担保。综合来看,本次担保的风险处于可控范围之内,不存在损害公司及全体股东合法利益的情形。

### 五、董事会意见

2025年9月29日,公司第八届董事会第四次会议审议通过了《关于追加控股子公司为其子公司棉花期货交割业务提供担保的议案》。

董事会认为:本次追加银通棉业对益康仓储正常运营提供担保,是为支持益

康仓储合规开展期货交割业务,保障郑州商品交易所有关交割业务的顺利进行,有助于拓展皮棉仓储与交易业务,对提高公司经济效益、为股东创造更优收益具有积极意义。 本次担保不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形。因此,董事会一致同意本次担保事项,并同意将该议案提交公司 2025 年第五次临时股东会审议。

# 六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日,经公司股东会审议通过的公司及子公司对外担保总额为30.92亿元,占公司2024年末经审计净资产的86.09%。其中:上市公司对控股子公司提供的担保总额为28.82亿元,占公司2024年末经审计净资产的80.25%。

截至本公告日,公司对外担保余额 8.12 亿元,均为公司对控股子(孙)公司及控股子公司对其子公司提供的担保,担保余额占公司 2024 年末经审计净资产的 22.61%。本公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。本公司无逾期担保事项。

特此公告。

新疆冠农股份有限公司董事会 2025年9月30日

### ● 报备文件

- (一) 公司第八届董事会第四次会议决议
- (二) 反担保协议
- (三)被担保单位营业执照
- (四)被担保单位 2024 年度财务报表及 2025 年 6 月 30 日财务报表